

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2012

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-10 : NATIONAL INCOME
ACCOUNTING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : Attempt Questions from each section as directed.

SECTION-A

(Long Answer Questions)

2x20=40

Attempt *any two* questions from this section :

1. What is national income ? In what way its study is useful in understanding the structure of an economy ?
2. Differentiate between stocks and flows. Explain how to derive a national balance sheet ?
3. Define portfolio investment. Explain world scenario of portfolio investment. What role does portfolio investment play in National Income Accounting ? Discuss.
4. Differentiate between primary, secondary and tertiary sectors of the economy. Describe the sources of data for each sub-sector in the economy for preparing national income accounts.

SECTION-B
(Medium-Length Answer Questions)

Answer *any four* questions from this section. **4x12=48**

5. What do you mean by economic activity ? State the basic and modified criteria of economic activity.
6. Explain the concept of transfer payments. Distinguish between current and capital transfers. State different kinds of current transfers.
7. Describe evolution of national income accounting in India. Critically evaluate its present state.
8. Define consumption. What are the sources of consumption expenditure ? Examine problems in estimating consumption expenditure.
9. Define savings. Briefly explain sectoral distribution of savings. Why is level of savings low in India ?
10. State industrial classification of Indian economy. How is gross value added estimated in each sector ?

SECTION-C
(Short-Answer Questions)

11. Distinguish between *any two* of the following : 2x3=6
- (a) Market and non-market services.
 - (b) Departmental and non-departmental commercial undertakings in the public sector.
 - (c) Production account and value-added account of a production unit.
12. Define *any three* of the following : 3x2=6
- (a) Green Index
 - (b) Environmental Accounting
 - (c) Unorganised manufacturing
 - (d) Gross Domestic Capital Formation
 - (e) Input-output Accounts
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-10 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : प्रत्येक खण्ड से निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दें।

खण्ड-क

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दें।

2x20=40

1. राष्ट्रीय आय क्या है? किसी अर्थव्यवस्था की संरचना को समझने में इसका अध्ययन किस प्रकार उपयोगी हैं?
2. स्टॉक एवं प्रवाह के मध्य भेद करें। व्याख्या करें कि एक राष्ट्रीय तुलनपत्र (balance sheet) की व्युत्पत्ति किस प्रकार होती है?
3. पोर्टफोलियो निवेश की व्याख्या करें। पोर्टफोलियो निवेश के विश्व परिदृश्य की व्याख्या करें। राष्ट्रीय आय लेखांकन में पोर्टफोलियो निवेश की क्या भूमिका होती है? विवेचन करें।
4. अर्थव्यवस्था के प्राथमिक, द्वितीयक एवं तृतीयक क्षेत्रों में भेद करें। राष्ट्रीय आय लेखांकन हेतु अर्थव्यवस्था के प्रत्येक उप क्षेत्र के लिये आंकड़ों के स्रोत क्या हैं?

खण्ड-ख
(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से **किन्हीं चार** प्रश्नों को हल करें। 4x12=48

5. आर्थिक क्रिया से आपका क्या अभिप्राय है? आर्थिक क्रिया हेतु मूलभूत और परिमार्जित मापदण्ड क्या हैं?
6. अंतरण भुगतानों की अवधारणा की व्याख्या करें। चालू एवं पूंजी खातों के मध्य भेद करें। विभिन्न प्रकार के चालू अंतरणों की व्याख्या करें।
7. भारत में राष्ट्रीय आय लेखांकन के अभ्युदय का वर्णन करें। इसकी वर्तमान अवस्था का आलोचनात्मक विवेचन करें।
8. उपभोग क्या है? उपभोग व्यय के क्या स्रोत हैं? उपभोग व्यय के अनुमान में होने वाली समस्याओं का परीक्षण करें।
9. बचत क्या है? बचतों के क्षेत्रवार वितरण की संक्षिप्त व्याख्या करें। भारत में बचतों का स्तर निम्न क्यों है?
10. भारतीय अर्थव्यवस्था के औद्योगिक वर्गीकरण का वर्णन करें। हर क्षेत्र में सकल मूल्य संवर्धन का अनुमान किस प्रकार किया जाता है?

खण्ड-ग
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

11. निम्नांकित में से **किन्हीं दो** के मध्य भेद करें : 2x3=6
- (a) बाजार एवं गैर-बाजार सेवार्ये
 - (b) सार्वजनिक क्षेत्र में विभागीय एवं गैर-विभागीय उपक्रम
 - (c) एक उत्पादक इकाई का उत्पादन खाता एवं मूल्य संवर्धन खाता
12. निम्नांकित में से **किन्हीं तीन** की व्याख्या करें : 3x2=6
- (a) ग्रीन सूचकांक
 - (b) पर्यावरणीय लेखांकन
 - (c) असंगठित निर्माण
 - (d) सकल घरेलू पूंजी निर्माण
 - (e) आदा-प्रदा खाते
-